Республика Крым

 Белогорский район

Крымскорозовское сельское поселение

Крымскорозовский сельский совет

     8-я сессия 1-го созыва

  РЕШЕНИЕ

20.02.2015 г.                                                                                                  № 64

 О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативно-правовых актов Крымскорозовского сельского

совета и администрации сельского поселения

  Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Законом Республики Крым от 21.09.2014 года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Федеральным законом

«О противодействии коррупции», Крымскорозовский сельский совет

РЕШИЛ:

   1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативно-правовых

актов Крымскорозовского сельского совета и администрации сельского

поселения(приложение).

        2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

        3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель сельского совета-глава

администрации Крымскорозовского сельского

поселения                                                                                   Е.А.Дерюгина

Приложение

   к  решению 8-ой сессии 1 созыва

Крымскорозовского сельского

                                                                                                             совета  от  20.02. 2015 г. № 64

Положение

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативно-правовых актов Крымскорозовского сельского

совета и администрации

 сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом «О

противодействии коррупции» устанавливает порядок проведения экспертизы

нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов

Крымскорозовского сельского совета и администрации сельского поселения,

способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее -

антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки заключений о результатах

антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов, а также

порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится комиссией, утвержденной

постановлением администрации Крымскорозовского сельского поселения.

1.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении правовых актов и

проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную

тайну, или сведения конфиденциального характера.

1.4. Основными принципами антикоррупционной экспертизы являются:

- обязательность проведения антикоррупционной экспертизы;

- оценка правового акта, проекта правового акта во взаимосвязи с другими

нормативными правовыми актами;

- обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной

экспертизы;

- компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов правовых актов

2.1. Комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых

актов проводит антикоррупционную экспертизу проектов правовых актов в

соответствии с методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых

актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции.

2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы комиссия готовит

письменное экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы

(далее – экспертное заключение).

2.3. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

2.3.1. Дата подготовки экспертного заключения.

2.3.2. Вид и наименование проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную

экспертизу.

2.3.3. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий

для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта

(разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие

коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений).

2.3.4. Предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта

положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

2.4. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные

последствия сохранения в проекте правового акта положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным

факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.5. Экспертное заключение подписывается председателем комиссии.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов проводится комиссией по

проведению антикоррупционной экспертизы в соответствии с распоряжением главы

администрации Крымскорозовского сельского посеелния.

3.2. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов должно

содержать следующие сведения:

3.2.1. Вид, дату принятия (издания), регистрационный номер, наименование

нормативно- правового акта.

3.2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы, должен быть не более 30 дней

со дня принятия распоряжения.

3.3. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

3.3.1. Дата подготовки экспертного заключения.

3.3.2. Основание подготовки экспертного заключения.

3.3.3. Дата принятия (издания), регистрационный номер, наименование правового

акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

3.3.4. Положения правового акта, способствующие созданию условий

для проявления коррупции, с указанием структурных единиц правового акта (разделы,

главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные

факторы (в случае выявления указанных положений).

3.3.5. Предложения о способах устранения выявленных в правовом акте положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции.

3.4. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные

последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным

факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.5. Экспертное заключение подписывается председателем комиссии.

3.6. Экспертное заключение рассматривается комиссией, главой администрации, к

компетенции которых относится предмет регулирования данного правового акта.

3.7. По результатам рассмотрения экспертного заключения принимается одно из

следующих решений:

3.7.1. Направить экспертное заключение для подготовки в установленный комиссией

срок проекта правового акта, направленного на устранение положений,

способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявленных в данном

правовом акте.

3.7.2. Принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об

отсутствии в правовом акте положений, способствующих созданию условий для

проявления коррупции.

 СОСТАВ

Комиссии по проведению антикоррупционной

экспертизы муниципальных нормативно- правовых актов и  проектов нормативно-

правовых актов

№ п/п Должность Ф.И.О.

Председатель Комиссии

1  Глава администрации сельского поселения
Дерюгина Екатерина

Анатольевна

Члены  Комиссии

2 Заместитель главы администрации Кривда Светлана Ивановна

3
Заведующий сектором по вопросам

финансов и бухгалтерского учета
Пенчук Ольга Вячеславовна

4 Депутат сельского совета

 5  Депутат сельского совета